

**GENERAL & FINANCIAL AWARENESS 2022**

**IMPORTANT**

**NATIONAL NEWS**

**2022**

**PART-2**

**LIVE | 12:30 PM**

**By Priya Mahendras**





# UPCOMING ONLINE BATCHES

## November 2022

02 NOV 2022

08:00 AM to 10:00 AM

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

05:30 PM to 07:30 PM

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

09 NOV 2022

07:30 PM to 09:30 PM

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

08:00 AM to 10:00 AM

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

16 NOV 2022

01:00 PM to 03:00 PM

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

03:00 PM to 05:00 PM

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

23 NOV 2022

05:30 PM to 07:30 PM

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

01:00 PM to 03:00 PM

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

30 NOV 2022

10:30 AM to 12:30 PM

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

07:30 PM to 09:30 PM

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

02 NOV 2022

06:30 PM to 08:30 PM

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**BENGALI+ENGLISH**

23 NOV 2022

04:00 PM to 06:00 PM

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**BENGALI+ENGLISH**



[www.mahendras.org](http://www.mahendras.org)



7052477777/7052577777



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 1- Who has inaugurated the 41st edition of the India International Trade Fair (IITF) begins at Pragati Maidan in New Delhi?**

**Q 1- नई दिल्ली के प्रगति मैदान में शुरू होने वाले 41वें भारतीय अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेले (IITF) का उद्घाटन किसने किया?**

- 1. Anurag Thakur**
- 2. Piyush Goyal**
- 3. S Jaishankar**
- 4. Narendra Modi**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 2- Who has announced new projects of 1.6 lakh crores rupees in the North-East India region recently?**

**Q 2- हाल ही में उत्तर-पूर्व भारत क्षेत्र में 1.6 लाख करोड़ रुपये की नई परियोजनाओं की घोषणा किसने की है?**

- 1. Nitin Gadkari**
- 2. Amit Shah**
- 3. Jyotiraditya Scindia**
- 4. Droupadi Murmu**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 3- Prime Minister Narendra Modi has flagged off the 5th VandeBharat Express train recently. The 5th Vande Bharat Express train will run between Chennai and \_\_\_\_\_?**

**Q 3- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हाल ही में 5वीं वंदेभारत एक्सप्रेस ट्रेन को झंडी दिखाकर रवाना किया है। 5वीं वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन चेन्नई और \_\_\_\_\_ के बीच चलेगी?**

1. New Delhi
2. Prayagraj
3. Varanasi
4. Mysuru



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q.4- Prime Minister Narendra Modi has unveiled a 108-feet tall bronze statue of Sri Nadaprabhu Kempegowda in which city?**

**Q 4 - प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने किस शहर में श्री नादप्रभु केम्पेगौड़ा की 108 फीट ऊंची कांस्य प्रतिमा का अनावरण किया है?**

- 1. Bengaluru**
- 2. Chennai**
- 3. Jaipur**
- 4. Hyderabad**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 5- The Food Safety and Standard Association of India (FSSAI) has awarded which Railway Station a 4-star 'Eat Right Station' certification for providing " high-quality, nutritious food to passengers" recently?**

**Q 5- भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक संघ (FSSAI) ने किस रेलवे स्टेशन को हाल ही में "यात्रियों को उच्च गुणवत्ता, पौष्टिक भोजन" प्रदान करने के लिए 4-सितारा 'ईट राइट स्टेशन' प्रमाणन से सम्मानित किया है?**

- 1. Bhopal Railway Station**
- 2. Indore Railway Station**
- 3. Chennai Railway Station**
- 4. Guwahati Railway Station**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 6- Who has launched the Green Energy Open Access portal to increase the purchase of renewable energy in the country?**

**Q 6- देश में नवीकरणीय ऊर्जा की खरीद को बढ़ाने के लिए ग्रीन एनर्जी ओपन एक्सेस पोर्टल किसने लॉन्च किया है?**

- 1. Piyush Goyal**
- 2. Jitendra Singh**
- 3. Hardeep Singh Puri**
- 4. R K Singh**





## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 7- The Cochin Shipyard Ltd (CSL) will build the country's first indigenous hydrogen fuel cell catamaran vessel for which spiritual city?**

**Q 7- कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड (CSL) किस आध्यात्मिक शहर के लिए देश का पहला स्वदेशी हाइड्रोजन ईंधन सेल कटमरैन पोत बनाएगा?**

- 1. Varanasi**
- 2. Haridwar**
- 3. Rishikesh**
- 4. Amritsar**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 8- Reliance Industries will build India's maiden multimodal logistics park (MMLP) in which city?**

**Q 8- रिलायंस इंडस्ट्रीज किस शहर में भारत का पहला मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क (एमएमएलपी) बनाएगी?**

- 1. New Delhi**
- 2. Chennai**
- 3. Ahmedabad**
- 4. Mumbai**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 9- The 7th edition of the Amur Falcon Festival has been celebrated in which of the following state?**

**Q 9- अमूर फाल्कन महोत्सव का 7वां संस्करण निम्नलिखित में से किस राज्य में मनाया गया है?**

- 1. West Bengal**
- 2. Assam**
- 3. Manipur**
- 4. Meghalaya**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 10- Which state government has signed an agreement with the Indian Council of Cultural Relations (ICCR) to help artists from the state, handicrafts & several other ethnic arts expected to get international exposure?**

**Q 10- किस राज्य सरकार ने भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (ICCR) के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं, जिससे राज्य के कलाकारों, हस्तशिल्प और कई अन्य जातीय कलाओं को अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शन मिलने की उम्मीद है?**

- 1. Uttar Pradesh**
- 2. Gujarat**
- 3. Rajasthan**
- 4. Bihar**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 11- 46th edition of the Wangala Festival has concluded in which of the following state?**

**Q 11- वांगला महोत्सव का 46वां संस्करण निम्नलिखित में से किस राज्य में संपन्न हुआ है?**

- 1. West Bengal**
- 2. Assam**
- 3. Manipur**
- 4. Meghalaya**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 12- International Gita Mahotsav will be organized from 19 November to 6 December 2022 in which district of Haryana?**

**Q 12- अंतरराष्ट्रीय गीता महोत्सव 19 नवंबर से 6 दिसंबर 2022 तक हरियाणा के किस जिले में आयोजित किया जाएगा?**

- 1. Faridabad**
- 2. Gurgaon**
- 3. Kurukshetra**
- 4. Panchkula**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 13- Power System Operation Corporation Ltd (POSOCO) has changed its name to 'Grid Controller of India Limited. Where is the headquarters of POSOCO?**

**Q 13- पावर सिस्टम ऑपरेशन कॉर्पोरेशन लिमिटेड (POSOCO) ने अपना नाम बदलकर 'ग्रिड कंट्रोलर ऑफ इंडिया लिमिटेड' कर दिया है। पोसोको का मुख्यालय कहाँ है?**

- 1. Bengaluru**
- 2. New Delhi**
- 3. Bhubaneswar**
- 4. Ahmedabad**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 14- Union Jal Shakti Minister Gajendra Singh Shekhawat has inaugurated the GeoSmart India 2022 Summit in which of the following city?**

**Q 14- केंद्रीय जल शक्ति मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने निम्नलिखित में से किस शहर में जियोस्मार्ट इंडिया 2022 शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया है?**

- 1. Bengaluru**
- 2. New Delhi**
- 3. Hyderabad**
- 4. Ahmedabad**





## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 15- Who has inaugurated the silver jubilee edition of the Bengaluru Tech Summit (BTS 22)?**

**Q 15- बेंगलुरु टेक समिट (बीटीएस 22) के रजत जयंती संस्करण का उद्घाटन किसने किया है?**

- 1. Narendra Modi**
- 2. Rajnath Singh**
- 3. Amit Shah**
- 4. Piyush Goyal**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 16- Which among the following has launched the 4th phase of the Digital Shakti Campaign?**

**Q 16- निम्नलिखित में से किसने डिजिटल शक्ति अभियान के चौथे चरण का शुभारंभ किया है?**

- 1. NITI Aayog**
- 2. Reserve Bank of India**
- 3. Election Commission**
- 4. National Commission for Women**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 17- President Droupadi Murmu has participated in the conference of women's self-help groups in which of the following city?**

**Q 17- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने निम्नलिखित में से किस शहर में महिला स्वयं सहायता समूहों के सम्मेलन में भाग लिया है?**

- 1. Indore**
- 2. Ahmedabad**
- 3. Bhopal**
- 4. Amravati**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 18- Which state government has launched a new portal, 'Amar Sarkar'?**

**Q 18- किस राज्य सरकार ने एक नया पोर्टल 'अमर सरकार' लॉन्च किया है?**

- 1. Tripura**
- 2. West Bengal**
- 3. Assam**
- 4. Bihar**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 19- Which of the following state has become the first state in the country to bring out an Elephant Death Audit Framework?**

**Q 19- निम्नलिखित में से कौन सा राज्य एलीफेंट डेथ ऑडिट फ्रेमवर्क लाने वाला देश का पहला राज्य बन गया है?**

- 1. Maharashtra**
- 2. Tamil Nadu**
- 3. Gujarat**
- 4. Andhra Pradesh**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 20- Cambridge Dictionary has declared which word as the Word of the Year 2022?**

**Q 20- कैम्ब्रिज डिक्शनरी ने किस शब्द को वर्ष 2022 का शब्द घोषित किया है?**

- 1. Homer**
- 2. Permacrisis**
- 3. Homage**
- 4. Homocrisis**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 21- Who has inaugurated the sixth edition of Ganga Utsav 2022 in New Delhi?**

**Q 21- नई दिल्ली में गंगा उत्सव 2022 के छठे संस्करण का उद्घाटन किसने किया?**

- 1. G Kishan Reddy**
- 2. Jitendra Singh**
- 3. Dharmendra Pradhan**
- 4. Amit Shah**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 22- Which of the following state has launched the flagship scheme 'Ladli Laxmi 2.0'?**

**Q 22- निम्नलिखित में से किस राज्य ने प्रमुख योजना 'लाडली लक्ष्मी 2.0' शुरू की है?**

- 1. Gujarat**
- 2. Rajasthan**
- 3. Maharashtra**
- 4. Madhya Pradesh**





## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 23- Who among the following Union Ministers has inaugurated the SHILP SAMAGAM-2022 in New Delhi?**

**Q 23- निम्नलिखित में से किस केंद्रीय मंत्री ने नई दिल्ली में शिल्प समागम-2022 का उद्घाटन किया है?**

- 1. Dr. Virendra Kumar**
- 2. Piyush Goyal**
- 3. Jitendra Singh**
- 4. Sarbananda Sonowal**



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 24- UP government aims to make one of India's largest pilgrimage centres, Mathura-Vrindavan a "net zero carbon emission" tourist destination by which year?**

**Q 24- यूपी सरकार का लक्ष्य भारत के सबसे बड़े तीर्थस्थलों में से एक, मथुरा-वृंदावन को किस वर्ष तक "शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जन" पर्यटन स्थल बनाना है?**

1. 2038
2. 2032
3. 2040
4. 2041



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 25 - Which state has launched Lakhpati Didi Yojana?**

**Q 25 - किस राज्य ने लखपति दीदी योजना शुरू की है?**

- 1. Uttar Pradesh**
- 2. Gujarat**
- 3. Rajasthan**
- 4. Uttarakhand**



THANK  
YOU!



LIKE



SHARE

SUBSCRIBED

